
 
Progetto 10.2.1A-FSEPON-VE2017-41 – codice CUP: G75B17000320007 

Progetto 10.2.2A-FSEPON-VE2017-131 – codice CUP: G75B17000330007 

 
 

 

Istituto Comprensivo 
“Don Lorenzo Milani” 

 
Via Volpi, 22   30174 Gazzera-Venezia 
C.F. 82011560271    C.M. VEIC845009 

Tel. e fax: 041915909 

mail:veic845009@istruzione.it - veic845009@pec.istruzione.it 
sito web: icdonmilanimestre.gov.it 

 
 

 
Agli Atti 

         Al Sito Web 
         All’Albo 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 ““Per il 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 
delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola 
dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 
10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Codice 
identificativo progetti:  
 
 

Sottoazione Codice Identificativo progetto Titolo Progetto 

10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-VE2017-41  Teatrando e musicando: in scena per crescere!  

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-VE2017-131 Giocando Imparo 

 
 
OGGETTO: determina rinuncia figura aggiuntiva. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO  il Programma Operativo Nazionale – FSE – 2014 IT 05 M 20 001 “Per la 

Scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” - Fondo Sociale 
Europeo – Programmazione 2014-2020; 

VISTO  l’Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 ““Per il potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 
anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 
formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 
(linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 





 
Progetto 10.2.1A-FSEPON-VE2017-41 – codice CUP: G75B17000320007 

Progetto 10.2.2A-FSEPON-VE2017-131 – codice CUP: G75B17000330007 

 
 

 

Istituto Comprensivo 
“Don Lorenzo Milani” 

 
Via Volpi, 22   30174 Gazzera-Venezia 
C.F. 82011560271    C.M. VEIC845009 

Tel. e fax: 041915909 

mail:veic845009@istruzione.it - veic845009@pec.istruzione.it 
sito web: icdonmilanimestre.gov.it 

 
 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

VISTA  la Nota MIUR prot. n. AOODGEFID 38439 del 29/12/2017 con la quale 
vengono pubblicate le graduatorie definitive dei progetti valutati 
positivamente, 

VISTA  la lettera di AUTORIZZAZIONE prot. n. AOODGEFID/209 del 10/01/2018 
con la quale è stato autorizzato il progetto presentato da questo Istituto, 
codice 10.2.1A-FSEPON-VE-2017-41 ed il codice 10.2.2A-FSEPON-VE-
2017-131, 

VISTO  il decreto del Presidente della repubblica n. 275/99 concernente norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, recante regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione 
Pubbliche; 

VISTI  i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo;  

VISTI   i progetti PON-FSE citati in oggetto: 
 

Sottoazione Codice Identificativo progetto Titolo Progetto 

10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-VE2017-41  Teatrando e musicando: in scena per crescere!  

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-VE2017-131 Giocando Imparo 

 
CONSIDERATO  che in tutti i moduli dei suddetti progetti è previsto l’intervento di una 

figura aggiuntiva;  
PRESO ATTO  che la Nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017 avente ad oggetto 

“Chiarimenti ed approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul 
FSE” richiama l’attenzione sulle tipologie di figura aggiuntiva specificando 
che possono essere chiamate a ricoprire questo ruolo mediatori culturali, 
figure specifiche per target group, psicologi e medici;  

CONSIDERATO  che in sede di presentazione della proposta progettuale sopra indicata la 
tipologia della figura era stata intesa in modo diverso da quanto chiarito 
successivamente dal MIUR con Nota prot. n. 38115 del 18 dicembre 
2017;  

 
 



 
Progetto 10.2.1A-FSEPON-VE2017-41 – codice CUP: G75B17000320007 

Progetto 10.2.2A-FSEPON-VE2017-131 – codice CUP: G75B17000330007 

 
 

 

Istituto Comprensivo 
“Don Lorenzo Milani” 

 
Via Volpi, 22   30174 Gazzera-Venezia 
C.F. 82011560271    C.M. VEIC845009 

Tel. e fax: 041915909 

mail:veic845009@istruzione.it - veic845009@pec.istruzione.it 
sito web: icdonmilanimestre.gov.it 

 
 

DETERMINA 
 
di rinunciare alla nomina della figura aggiuntiva per la realizzazione dei progetti PON  indicati 
in premessa, dal momento che le competenze previste in sede di progettazione non rientrano 
tra quelle di cui alla citata nota MIUR prot. n. 38115 del 18 dicembre 2017.  
 
 
 
 

Il Dirigente scolastico 
      Dott.ssa Mirella TOPAZIO 

    Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
           dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 


